
 

1 

 

 
 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
Αυτοτελές Τμήμα  
Συλλογικών Οργάνων 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Α.Δ.Α.:  
 
 
Ηράκλειο, 08 Ιουλίου 2025 
Αριθμ. Πρωτ.: 226649  
 

Ταχ. Δ/νση        
Ταχ. Κώδικας  
Πληροφορίες  
 
Τηλέφωνα  
e-mail              

: Πλατεία Ελευθερίας  
: 712 01  
: Βαρδιάμπαση Νίκη, 
Θωμά Μισέλ 

: 2813-400233, 232 
: tyso@crete.gov.gr 
 

 

             ΘΕΜΑ: Σύσταση Γνωμοδοτικής Επιτροπής με τίτλο: «Επιτροπή για το 
Υδρογόνο στην Κρήτη», σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 164 Α του Ν 
3852/10.  

 
Ο  Π ε ρ ι φ ε ρ ε ι ά ρ χ η ς  Κ ρ ή τ η ς   

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 
α) του Ν. 2690/1999: «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και 
άλλες διατάξεις», 
β) τις διατάξεις του άρθρου 164α του Ν. 3852/2010: «Γνωμοδοτικού 
χαρακτήρα επιτροπές περιφερειακού συμβουλίου», όπως προστέθηκε με το 
Άρθρο 97 του Νόμου 4555/2018, με ισχύ την 19/7/2018. 
γ) του άρθρου 33 του Ν. 5013/2023: «Πολυεπίπεδη διακυβέρνηση, 
διαχείριση κινδύνων στον δημόσιο τομέα και άλλες διατάξεις», 
δ) του Ν 5056/2023: «Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών 
προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής 
αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής 
αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση 
λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών», 
όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν. 

2. Το Π.Δ. 149/2010: «Οργανισμός της Περιφέρειας Κρήτης»(ΦΕΚ 242/27-12-
2010, τεύχος Α΄), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει με την αριθμ. 1218/ΦΕΚ 
762 τ.Β΄/26-02-2021 Απόφαση Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης. 

3. Την αριθμ. 109/2024 απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου (απόσπασμα 
πρακτικού Νο 16/11-07-2024), που αφορά στη Συγκρότηση Γνωμοδοτικής 
Επιτροπής: «ΓΙΑ ΤΟ ΥΔΡΟΓΟΝΟ ΣΤΗΝ ΚΡΗΤΗ», σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 164 Α του Ν 3852/10 

4. Το αριθμ. πρωτ. 2485/05-02-2025 έγγραφο του Πανεπιστημίου Κρήτης, που 
αφορά τον ορισμό εκπροσώπων του στη Γνωμοδοτική Επιτροπή. 

mailto:tyso@crete.gov.gr
ΑΔΑ: 623Σ7ΛΚ-ΙΗΖ



 

2 

 

5. Το αριθμ. πρωτ. 1929Α/03-02-2025 έγγραφο του Πολυτεχνείου Κρήτης. που 
αφορά τον ορισμό εκπροσώπων του στη Γνωμοδοτική Επιτροπή. 

6. Το από 03-02-2025 ηλεκτρονικό μήνυμα του Ιδρύματος Τεχνολογίας και 
Έρευνας (ΙΤΕ), που αφορά τον ορισμό εκπροσώπων του στη Γνωμοδοτική 
Επιτροπή. 

7. Το αριθμ. πρωτ. 750/Φ.20/07-02-2025 έγγραφο του Ελληνικού Μεσογειακού 
Πανεπιστημίου (ΕΛ.ΜΕ.ΠΑ), που αφορά τον ορισμό εκπροσώπων του στη 
Γνωμοδοτική Επιτροπή. 

8. Το αριθμ. πρωτ. 20011/927/20-02-2025 έγγραφο του Ελληνικού Κέντρου 
Θαλάσσιων Ερευνών (ΕΛ.ΚΕ.Θ.Ε.), που αφορά τον ορισμό εκπροσώπων 
του στη Γνωμοδοτική Επιτροπή. 

9. Το από 07-02-2025 έγγραφο του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας – Τμήμα 
Ανατολικής Κρήτης (ΤΕΕ/ΤΑΚ), που αφορά τον ορισμό εκπροσώπων του 
ΤΕΕ/ΤΑΚ και ΤΕΕ/ΤΔΚ στη Γνωμοδοτική Επιτροπή. 

10. Το αριθμ. πρωτ. Φ6/20/05-02-2025 έγγραφο του Οικονομικού 
Επιμελητηρίου της Ελλάδας – Τμήμα Ανατολικής Κρήτης, που αφορά τον 
ορισμό εκπροσώπων του ΟΕΕ/Π.Τ Ανατολικής Κρήτης και ΟΕΕ/Π.Τ Δυτικής 
Κρήτης στη Γνωμοδοτική Επιτροπή.  
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 

     Συγκροτούμε Γνωμοδοτική Επιτροπή με τίτλο: «Επιτροπή για το 
Υδρογόνο στην Κρήτη», σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 164 Α του Ν 
3852/10, αποτελούμενη από τα παρακάτω μέλη:  
 
1. Αλεξάκη Γεώργιο, Εντεταλμένο Περιφερειακό Σύμβουλο Ευρωπαϊκών  & 

Διεθνών Σχέσεων ΠΚ, ως Συντονιστή της Επιτροπής. 
 

2. Ξυλούρη Νικόλαο, Αντιπεριφερειάρχη Περιβάλλοντος ΠΚ. 
 

3. Καλογερή Νικόλαο, Αντιπεριφερειάρχη Περιφερειακής Ενότητας Χανίων. 
 

4. Ανδρουλάκη Ιωάννη, Αντιπεριφερειάρχη Περιφερειακής Ενότητας Λασιθίου. 
 

5. Δερμιτζάκη – Ουρανού Ευαγγελία, Περιφερειακή Σύμβουλο, μέλος της 
Περιφερειακής Παράταξης «Η ΚΡΗΤΗ ΜΑΣ ΑΛΛΙΩΣ». 
 

6. Φρουδάκη Γεώργιο, Καθηγητή Τμήματος Χημείας της Σχολής Θετικών και 
Τεχνολογικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Κρήτης, ως τακτικό μέλος και 
Τρικαλίτη Παντελεήμων, Καθηγητή Τμήματος Χημείας της Σχολής Θετικών 
και Τεχνολογικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Κρήτης, ως 
αναπληρωματικό μέλος, εκπρόσωποι του Πανεπιστημίου Κρήτης. 
 

7. Γουρνή Δημήτριο, Καθηγητή της Σχολής Χημικών Μηχανικών και 
Μηχανικών Περιβάλλοντος, ως τακτικό μέλος και Παναγιωτοπούλου 
Παρασκευή, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια της Σχολής Χημικών Μηχανικών και 
Μηχανικών Περιβάλλοντος, ως αναπληρωματικό μέλος, εκπρόσωποι του 
Πολυτεχνείου Κρήτης.  
 

8. Γεντεκάκη Ιωάννη, Διευθυντή, Ινστιτούτου Γεωενέργειας, Ίδρυμα 
Τεχνολογίας και Έρευνας, Καθηγητή Πολυτεχνείου Κρήτης, ως τακτικό 
μέλος και Σταματάκη Εμμανουήλ, Ερευνητή, Ινστιτούτου Γεωενέργειας, 

ΑΔΑ: 623Σ7ΛΚ-ΙΗΖ



 

3 

 

Ίδρυμα Τεχνολογίας και Έρευνας, ως αναπληρωματικό μέλος, εκπρόσωποι 
του Ιδρύματος Τεχνολογίας και Έρευνας. 
 

9. Καραπιδάκη Εμμανουήλ, Καθηγητή του Τμήματος Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών, Κοσμήτορα της Σχολής 
Μηχανικών και Διευθυντή του Ινστιτούτου Ενέργειας, Περιβάλλοντος & 
Κλιματικής Αλλαγής του Πανεπιστημιακού Κέντρου Έρευνας και Καινοτομίας 
του ΕΛΜΕΠΑ, ως τακτικό μέλος και Βερνάρδου Δήμητρα, Επίκουρη 
Καθηγήτρια του Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών 
Υπολογιστών της Σχολής Μηχανικών του ΕΛΜΕΠΑ, ως αναπληρωματικό 
μέλος, εκπρόσωποι του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου 
 

10. Τσαπάκη Εμμανουήλ, Ερευνητή Α’ του Ινστιτούτου Ωκεανογραφίας του 
ΕΛ.ΚΕ.Θ.Ε., ως τακτικό μέλος και Παπανδρουλάκη Νικόλαο, Ερευνητή Α’ 
του Ινστιτούτου Θαλάσσιας Βιολογίας, Βιοτεχνολογίας και 
Υδατοκαλλιεργειών του ΕΛ.ΚΕ.Θ.Ε., ως αναπληρωματικό μέλος, 
εκπρόσωποι του Ελληνικού Κέντρου Θαλάσσιων Ερευνών  
 

11. Κριτσωτάκη Μαρίνο, Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης Βιώσιμης 
Ανάπτυξης ΠΚ 
 

12. Καγιαμπάκη Άννα, Προϊσταμένη Διεύθυνσης Περιβάλλοντος & Χωρικού 
Σχεδιασμού ΠΚ 
 

13. Μαρή Καλλιόπη, Προϊσταμένη Διεύθυνσης Ανάπτυξης ΠΕ Ηρακλείου 
 

14. Μαδούλκα Βασιλική, Προϊστάμενη Αυτοτελούς Τμήματος Ευρωπαϊκών, 
Διεθνών Θεμάτων και Ανάπτυξης Συνεργασιών ΠΚ 
 

15. Ταβερναράκη Γεώργιο, Πολιτικό Μηχανικό Πρόεδρο ΔΕ ΤΕΕ/ΤΑΚ, ως 
τακτικό μέλος, εκπρόσωπος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας-Τμήμα 
Ανατολικής Κρήτης (ΤΕΕ/ΤΑΚ) και Κοντεζάκη Βασίλειο, Πολιτικό Μηχανικό 
Πρόεδρος ΔΕ ΤΕΕ/ΤΔΚ, ως αναπληρωματικό μέλος, εκπρόσωπος του 
Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας-Τμήμα Δυτικής Κρήτης (ΤΕΕ/ΤΔΚ) 
 

16. Γκλάκα Ευάγγελο, ως τακτικό μέλος, εκπρόσωπο του Οικονομικού 
Επιμελητηρίου της Ελλάδας – Περιφερειακό Τμήμα Ανατολικής Κρήτης και 
Φραγκιαδάκη Γεώργιο, ως αναπληρωματικό μέλος, εκπρόσωπο του 
Οικονομικού Επιμελητηρίου της Ελλάδας – Περιφερειακό Τμήμα Δυτικής  
Κρήτης. 

 
Η Επιτροπή «ΓΙΑ ΤΟ ΥΔΡΟΓΟΝΟ ΣΤΗΝ ΚΡΗΤΗ» έχει ως σκοπούς:  
- - να ενημερώνει και να γνωμοδοτεί προς το Περιφερειακό Συμβούλιο Κρήτης 
και την κοινωνία του νησιού για θέματα χρήσης και αξιοποίησης του καθαρού 
Υδρογόνου στην Κρήτη. 
- - να επικοινωνεί με Φορείς, Υπηρεσίες, Εθνικούς και Υπερεθνικούς 
Οργανισμούς, Ακαδημαϊκά και Ερευνητικά Ιδρύματα, επιχειρήσεις, 
Επιμελητήρια, Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης, πολίτες για θέματα 
σχετικά με το Υδρογόνο. 
- - να συλλέγει διεθνείς εμπειρίες χρήσης του Υδρογόνου και να διαδίδει τις 
καλές πρακτικές. 

ΑΔΑ: 623Σ7ΛΚ-ΙΗΖ



 

4 

 

- - να προτείνει χρήσεις και εφαρμογές Υδρογόνου στην Κρήτη με κατάλληλη 
τεκμηρίωση. 
 
       Για την επικοινωνία με το εξωτερικό αντίστοιχα η επωνυμία της Επιτροπής 
είναι: «REGIONAL COMMITTEE for HYRDROGEN in CRETE». 

 
                Ο Περιφερειάρχης Κρήτης 

 
                                                                     

                  Σταύρος Αρναουτάκης 
 
 

ΚΟΙΝ/ΣΗ: 
- Γραφείο Περιφερειάρχη 
- Αντιπεριφερειάρχες Περιφέρειας Κρήτης 
- Μέλη Περιφερειακού Συμβουλίου  
- Εκτελεστικό Γραμματέα ΠΚ 
- Οριζόμενοι Φορείς 
- Οριζόμενα Μέλη  
- Γενικές Διευθύνσεις Περιφέρειας Κρήτης 
- Γραφείο Τύπου και Δημοσίων Σχέσεων Περιφέρειας 

ΑΔΑ: 623Σ7ΛΚ-ΙΗΖ


		2025-07-08T10:15:04+0300
	Athens




